ser suprimido porque possui a mesma redação do artigo 8.º. 

Art. 12.º. - EMENDA MODIFICATIVA – Passa a 

vigorar com a seguinte redação: “Será devido salário-maternidade à 
servidora gestante pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, que 
poderá ter início 28 (vinte e oito) dias antes e término em 152 (cento 
e cinquenta e dois) dias depois do parto, podendo ser prorrogado 
na forma prevista no § 1º.”. 

Art. 12.º. 
2.º - EMENDA MODIFICATIVA – Passa a vigorar com 

a seguinte redação: “Em caso de parto antecipado ou não, a 
servidora tem direito aos 180 (cento e oitenta) dias previstos neste